22/03/2022 08:27 SEI/IFMG - 1130615 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1280939&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 16/2022

Processo Seletivo para concessão de auxílio financeiro do Programa Institucional de Bolsas de

Ensino (PIBEN) do IFMG
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de
17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, homologa as
inscrições dos Projetos de Ensino inscritos no Edital 16/2022, abaixo relacionadas:

1 - ReMat: Resgatando a Matemática Básica

2 - LAMP – Lições Auxiliares em Matemática e Português

3 - Elaboração de aulas Práticas de Física adaptadas à Aprendizagem Ativa

4 - English for all

5 - Biologia na sua casa

6 - Atlas digital de citologia e histologia: uma metodologia ativa para o ensino de biologia no ensino médio

7 - MetArte

8 - Projeto integrador: protagonistas de uma sociedade sustentável.

9 - Clube de robótica 2022 – Desenvolvimento de competências por meio da Robótica

22/03/2022 08:27 SEI/IFMG - 1130615 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1280939&infra_siste… 2/2

10 - Produção de vermicomposteira e de horta no IFMG campus Arcos

11 - Debates contemporâneos: Educação para a argumentação

12 - BNCC e ITINERÁRIOS FORMATIVOS do Novo Ensino Médio – da legalidade à práxis pedagógica

13 - Astronomia como apoio ao ensino de Física e Ciências da Natureza

14 - Núcleo de Estudos da Era da Transição – NEET-IFMG

15 - O jogo de xadrez como facilitador do processo de ensino e de aprendizagem: contribuições para a área
de linguagens, códigos e suas tecnoligias e matemática e suas tecnologias

16 - Oficina: Pra aprovar, vamos de interdisciplinar!

17 - IFMG Betim nas Olimpíadas de Matemática 2022

18 - Com Ciência Negra

Belo Horizonte, 21 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
21/03/2022, às 14:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1130615 e o código CRC 1AC0FB0C.

23208.000555/2022-44 1130615v1